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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací prototypu webové apli-
kace pro prodej a správu licencí renderovacího softwaru FurryBall a podporu
jeho uživatelů. Aplikace zahrnuje uživatelský účet, která uživateli umožňuje
spravovat jeho licence, a dále administrátorskou část, sloužící ke zpracování
objednávek, úpravu a analýzu dat v systému a komunikaci s uživateli.

Klíčová slova webová aplikace, informační systém, uživatelský účet, prodej
a správa licencí, PHP, Symfony

Abstract

The topic of this thesis is design and inplementation of a prototype of a web
application for FurryBall rendering software. The application’s main purpose
is sales and management of FurryBall licences and also user support. It has
a user account section, where registered users can manage their licences, and
administrator section, which is used to process orders, manage and analyze
data and to communicate with users.
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Úvod

Bez počítačových informačních systémů se dnešní moderní společnost jen těžko
obejde. Tyto systémy umožňují efektivní výměnu informací, jejich bezpečné
uložení a šetří čas automatizací původně manuálně prováděných činností. Po-
třeby společnosti se ale rychle mění a informační systémy (jakkoliv kvalitně
jsou navrženy) zastarávají. Pak je možné buď systém upravit tak, aby odpoví-
dal novým požadavkům, nebo (pokud se požadavky změnily zásadně) je třeba
vytvořit systém nový.

Firma Art And Animation Studio vytvářela v letech 2009 - 12 pod vede-
ním Jana Tománka animovaný film Kozí příběh se sýrem a pro jeho potřeby
vyvinula renderovací software FurryBall. Po skončení prací na filmu se tvůrci
rozhodli nabídnout FurryBall veřejnosti. Vytvořili tedy na webu jednoduchý
systém umožňující koupi permanentních i časově omezených licencí.

Postupně vznikaly nové verze softwaru FurryBall a nové typy licencí a sys-
tém pro jejich koupi se vždy ad-hoc upravil, aby umožňoval pracovat s uvede-
nými změnami. Zprvu jednoduchý systém a datový model na toto ale nebyly
navrženy, a postupně tak docházelo k zesložitění a znepřehlednění systému,
až toto dosáhlo bodu, kdy jakékoliv změny funkčnosti byly neúnosně složité a
bylo rozhodnuto, že je třeba celý systém navrhnout znovu.

Moje práce se zabývá návrhem a implementací prototypu tohoto informač-
ního systému. Nejprve jsem analyzoval požadavky zadavatele – funkce nového
systému a změny oproti stávajícímu. V návrhové části jsem pak na základě
této analýzy vytvořil základní strukturu systému a zvolil vhodné technolo-
gie. Poté jsem prototyp systému implementoval a připravil pro nasazení na
infrastrukturu zadavatele.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat prototyp webové aplikace, sloužící
pro prodej a správu licencí renderovacího softwaru FurryBall a podporu jeho
uživatelů. Současný systém poskytující danou funkčnost již nestačí novým
požadavkům.

Prvním úkolem bude navržení a implementace uživatelského účtu – v sou-
časné době kromě nákupu veškerá komunikace s uživateli probíhá přes e-mail
a přes podpůrné fórum. Uživatel nemá žádný centralizovaný přehled o tom,
kolik má licencí a jaké jsou jejich vlastnosti (kdy vyprší, jaké mají identifikační
číslo apod.), pokud si takový přehled sám nevytvoří. Nový uživatelský účet
mu právě tento přehled poskytne. Zároveň mu umožní spravovat své licence,
upravovat profilové informace apod.

Druhou částí aplikace bude administrační rozhraní, sloužící správcům sys-
tému k vyřizování objednávek, správu uživatelů a komunikaci s nimi, přehled
a úpravy licencí, produktů a dalších prvků systému.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se zabývám analýzou současného stavu a na základě konzul-
tací se zadavatelem specifikuji funkční i nefunkční požadavky nového systému.
Tyto požadavky poté detailněji rozepisuji do případů užití. Součástí kapitoly
je také doménový model, který popisuje základní entity v systému, jejich vlast-
nosti a vazby mezi nimi.

2.1 Rozbor zadání

1. Analyzujte současný stav správy licencí a uživatelů softwaru FurryBall.
Východiskem pro analýzu a návrh nové aplikace bude rozbor současného
stavu – z jakých částí se současný systém skládá, k čemu tyto části slouží
a jaké jsou mezi nimi vazby.

2. Popište požadavky zadavatele (AAA-studio) na novou funkcionalitu webové
aplikace.
Před samotným návrhem aplikace sestavím na základě konzultací se
zadavatelem funkční a nefunkční požadavky na aplikaci. Všechny zásadní
(netriviální) funkční požadavky podrobně rozpracuji do případů užití a
vytvořím doménový model.

3. Navrhněte webovou aplikaci pro správu uživatelů a licencí (schvalování,
úprava licencí a uživatelských kont) včetně části pro uživatele (profil,
nákup a informace o licencích atd.).
V návaznosti na předchozí analýzu vytvořím návrh nové aplikace. Ná-
vrh bude určitě ovlivněn použitými technologiemi, proto prvním krokem
bude volba těchto technologií a jejich popis. Dalším krokem bude návrh
architektury nové aplikace, popis jejích jednotlivých částí, databázového
modelu a také uživatelského rozhraní.
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2. Analýza

4. Na základě předchozích kroků implementujte prototyp webové aplikace,
otestujte jej a nasaďte v infrastruktuře zadavatele.

Navržená aplikace bude poté implementována pomocí zvolených tech-
nologií. Nasazení na infrastrukturu zadavatele bude nejspíš probíhat už
průběžně během implementace, hlavně kvůli otestování funkčnosti na
zvoleném hostingu (způsob nasazení hotového prototypu aplikace bude
popsán v instalační příručce). Dále také v této práci uvedu testy, kterým
byla aplikace podrobena.

2.2 Definice pojmů

V systému existují určité entity a termíny, které jsou pro něj specifické (resp.
mají v něm specifický význam). V této části se je pokusím vysvětlit.

• HWID – jednoznačný identifikátor konkrétního počítače (používá se pri-
márně pro svázání počítače s licencí).

• Licence – entita systému identifikovaná pomocí HWID a umožňující po-
užívat FurryBall na konkrétním počítači. Tato licence je buď trvalá nebo
dočasná (z toho pak vyplývají další její vlastnosti).

• Licenční soubor – soubor obsahující informace o licenci, který uživatel
použije k aktivaci licence na konkrétním počítači.

• FurryBall desktopový klient – desktopová aplikace, kterou je třeba na-
instalovat na počítači, kde chce uživatel renderovat pomocí softwaru
FurryBall.

• Přednostní podpora (angl. ’maintenance’) – ke každé licenci uživatel
může zakoupit přednostní podporu, díky které pak má přednost při ře-
šení problémů a další výhody. Tato podpora je dočasná a je třeba ji
pravidelně obnovovat.

2.3 Současný stav

V této části popíši, jaký je současný stav systému a jak se tento počáteční stav
promítne do návrhu nového řešení – které části mají být zachovány a které ne.
V současnosti je celý řešený informační systém rozdělen na několik součástí:

• webové stránky FurryBall – web napsaný v PHP, poskytující informace
o softwaru, základní nápovědu (FAQ), ukázky tvorby a umožňující ná-
kup licencí.
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2.3. Současný stav

Obrázek 2.1: Současné nasazení systému (z hlediska administrace)

• webové administrační rozhraní – toto rozhraní (taktéž napsané v PHP)
slouží pro administraci webových stránek (úpravu jejich obsahu, přidá-
vání nových stránek apod.). Dále umožňuje tvorbu a rozesílání hromad-
ných e-mailů a nastavení některých parametrů systému.

• podpůrné fórum – fórum pro poskytování zákaznické podpory.

• desktopová administrační aplikace – aplikace nainstalovaná na několika
počítačích zadavatele, která slouží administrátorům k vyřizování objed-
návek a analýzu dat.

Systém tedy poskytuje poměrně rozsáhlou funkčnost, jeho jednotlivé sou-
části jsou ale implementovány rozdílně a netvoří příliš soudržný celek. To
vychází ze způsobu, jakým celý systém vznikal - na minimální jádro, u kte-
rého se nepočítalo s rozšiřováním, se postupně nabalovaly další součásti, jak
přibývalo uživatelů a funkcí.

Co v systému v současnosti nejvíc chybí, je na webu přístupný uživatelský
účet - přehled uživatelových licencí s možností jejich správy (prodlužování,
rušení atp.). Uživatel se v současném stavu musí sám starat o to, kolik má
licencí, jaké jsou jejich vlastnosti a kdy vyprší. Přitom takový účet je už dnes

[…]

uživatele (simuluje uživatele). Mezi oblasti, které funkční testování zkoumá,
patří např. ověřování funkčnosti formulářových prvků, reakce na nesprávný
vstup uživatele nebo správné fungování odkazů. [28]

Aplikace v současnosti obsahuje tzv. smoke testing – testy zaměřené na
ověření nejkritičtějších funkcí aplikace (např. jestli se aplikace vůbec spustí)[29].
Aplikace je rozdělena na 3 základní oblasti podle oprávnění uživatele:

• adresy dostupné všem uživatelům
• adresy dostupné přihlášeným uživatelům
• adresy dostupné administrátorům
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U každé oblasti jsou otestována funkčnost (přístupnost) nejdůležitějších strá-
nek. Dále aplikace obsahuje testy celého procesu nákupu (výběr a přidání
produktů do košíku, vyplnění kontaktních údajů, potvrzení objednávky).

Testy se nacházejí ve složce /src/Simon/FurryBallBundle/Tests.

5.3 HTML validace

Validace stránky zkoumá, zda je její HTML kód napsaný v souladu s webovými
standardy. Použité standardy jsou na stránce identifikovány pomocí deklarace
doctype na jejím začátku. Navržená aplikace využívá prvky HTML5 (např.
data atributy), proto je zvolen odpovídající <!DOCTYPE HTML>. K validaci byl
použit validátor společnosti World Wide Web Consortium (W3C)29. W3C je
na internetu autoritou, která se podílí na tvorbě webových standardů.

Při validaci byly odhaleny některé drobné problémy (chybějící atribut type
u skriptu, duplikované id). Tyto problémy byly opraveny a v současnosti jsou
stránky nového systému validní. Výjimkou jsou stránky administračního roz-
hraní, jejichž podoba je do značné míry dána použitou knihovnou (SonataAd-
minBundle, viz 3.1.1.5) a jejichž HTML kód obsahuje některé nestandardní
atributy používané knihovnou.

5.4 Testování kompatibility

Při testování kompatibility je webová aplikace testována v různých interneto-
vých prohlížečích, aby se zjistilo, jestli se ve všech chová a zobrazuje stejně,
příp. jaké jsou odchylky a zda je třeba aplikaci pro konkrétní prohlížeč upravit.

Jelikož je renderer FurryBall určený pro operační systém Windows 7 a
novější, soustředil jsem se na nejpoužívanější prohlížeče na této platformě.
Žebříčků nejpoužívanějších prohlížečů je mnoho[30][31], ale prvních 5 prohlí-
žečů je vždy stejných (na desktopu), i když vzájemné pořadí se může lišit:

• Google Chrome
• Internet Explorer
• Firefox
• Safari
• Opera

Prohlížeč Safari je doménou Mac OS, testoval jsem tedy aplikaci na prohlíže-
čích Google Chrome (verze 42.0.2311.90), Internet Explorer (verze 11.0.9600),
Firefox (verze 37.0.2) a Opera (verze 28.0). V těchto prohlížečích se aplikace

29https://validator.w3.org/
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chovala totožně. Objevily se pouze drobné vizuální odchylky vyplývající z roz-
dílných základních stylů jednotlivých prohlížečů u formulářových prvků. Tyto
odchylky jsou ale skutečně minimální a nijak nenarušují rozvržení stránek ani
použití aplikace.
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Závěr

Cílem této práce bylo navržení a implementace webové aplikace pro prodej a
správu licencí renderovacího softwaru FurryBall a pro podporu jeho uživatelů.
Nejdříve bylo třeba analyzovat potřeby zadavatele a zformulovat funkční a
nefunkční požadavky na navrhovanou aplikaci. Na jejich základě jsem poté
navrhl základní strukturu systému a vybral vhodné technologie.

Jako základ pro aplikaci byl zvolen framework Symfony. To se v průběhu
práce ukázalo být dobrým rozhodnutím – framework umožňoval soustředit
se na vlastní business logiku aplikace a zároveň nekladl odpor, bylo-li třeba
některé jeho části používat nestandardně.

Podařilo se implementovat všechnu navrženou funkčnost s výjimkou ně-
kolika funkčních požadavků na komunikaci s desktopovým klientem (kapitola
2.4.1.3), resp. tyto požadavky jsou základně implementovány, ale nebyly nijak
testovány. Všechny ostatní požadavky jsou plně funkční.

Pokud bych měl vybrat rozhodnutí v návrhu aplikace, které se ukázalo ne
zcela optimálním, tak je to použití balíčku FOSUserBundle. Řešením problémů
při jeho použití jsem strávil tolik času, že bych v něm pravděpodobně stihl
implementovat vlastní balíček pro správu uživatelů. Nicméně toto mohu říct
pouze zpětně, protože právě pomocí zkoumání zdrojového kódu tohoto balíčku
jsem získal znalosti potřebné pro tvorbu vlastního řešení.

Místo pro zlepšení je určitě v optimalizaci aplikace, hlavně při komunikaci
s databází – použití objektově-relačního mapování urychlilo vývoj a zpřehled-
nilo kód, na druhou stranu nebylo z časových důvodů při vývoji využito (vě-
domě) některých jeho technik, které optimalizují přístupy k databázi. Tuto
optimalizaci je ale možno provést dodatečně a kromě datové vrstvy nijak ne-
zasahuje do kódu aplikace.
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Aplikaci se určitě bude v budoucnu rozšiřovat. Jednou z oblastí pro možné
rozšíření je podrobnější analýza dat o uživatelích a licencích (systém v součas-
nosti obsahuje pouze základní statistiky). Potřebná data a vazby jsou v data-
bázi uloženy, jde tedy hlavně o vytvoření potřebné aplikační logiky.

Dalším rozšířením by mohlo být integrování existujícího WISIWIG editoru
statických stránek webu (zmiňoval jsem o něm v kapitole 3.3.4) do nového
administračního rozhraní – princip je stejný jako už existující integrace starého
webu do nové aplikace.
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Příloha A
