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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo analyzování současného stavu, sepsání požadavků a následný návrh, implementace a testování aplikace.
Student si vyzkoušel hlavně komunikaci se "zákazníkem", který během návrhu mění svoje priority a student na ně musel
hledat možná řešení. Z tohoto hlediska bylo zadání velmi rozsáhlé a studentovi se ho podařilo splnit velmi dobře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student měl za úkol zanalyzovat předchozí stav, konzultovat požadavky a na jejich základě navrhnout nový systém. Tyto
kroky splnil v plném rozsahu i s průběžnými změnami v návrhu iniciovanými ze strany zadavatele. Následně měl student
implementovat prototyp a otestovat jej. I zde až na několik málo nedodělků student splnil zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce byl na požadavky bakalářské práce trochu rozsáhlejší, nicméně to bylo dáno rozsahem bakalářské práce jako
takové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po logické stránce velmi zdařilá. Struktura hlavních kapitol odpovídá zadání a i podkapitoly na sebe správně navazují.
Student se snaží vysvětlit méně známé pojmy a tak je pro čtenáře dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po stránce formální je tato práce jako na velmi dobré úrovni. Četné obrázky mají potřebnou vypovídající schopnost. Jako
mínus bych uvedl čitelnost diagramů v tištěné verzi, nicméně to je dáno většinou rozsáhlostí těchto diagramů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah použitých informařních zdrojů se mi jevil jako vyhovující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Po stránce implementační je výsledek této práce velmi zdařilý. Aplikace se podařila skoro celá naimplementovat a student
byl nápomocen i při jejím nasazení a doplňování funkcionality zadavatelem mimo zadání této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student navrhnul a naimplementoval převážnou část nového systému pro správu a prodej licencí softwaru FurryBall. V
současnosti je již tento systém plně nasazen a využíván.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak se spolupracovalo s reálným zákazníkem (zadavatelem), jaká byla největší úskalí?
Čemu byste se příště vyvaroval?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem ke splnění požadavků, dobré faktické, logické i formální stránce této práce navrhuji hodnocení stupněm A.

Podpis oponenta práce: